
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO VALORIZZAZIONE DEL CAPITALE UMANO

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO N. 143 DEL 01-12-2022
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI CANDIDATI
IDONEI AL CONFERIMENTO DI COMPLESSIVI N. 3 INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO
PER LE ATTIVITÀ DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI
PUBBLICI DELLA REGIONE MOLISE, DI CUI N. 1 PROFESSIONALITÀ PER LE
FUNZIONI DI COORDINATORE E N. 2 PROFESSIONALITÀ PER LE FUNZIONI DI
COMPONENTI. AVVISO PUBBLICO RISERVATO AL PERSONALE DIPENDENTE
DELL'AMMINISTRAZIONE REGIONALE CON QUALIFICA DIRIGENZIALE PER LA
FORMAZIONE DI UN ELENCO DI IDONEI AL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI
COORDINATORE DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE E VERIFICA A DEGLI INVESTIMENTI
PUBBLICI DELLA REGIONE MOLISE. PROVVEDIMENTI.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di
Dipartimento che esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 

L’Istruttore/Responsabile
d’Ufficio

SERVIZIO RISORSE UMANE

ALESSANDRA BRUNETTI
IL DIRETTORE

CLAUDIO IOCCA

  

 
Campobasso, 01-12-2022
 

 

1/5ATTO N. 143  DEL 01-12-2022



 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TERZO
Su proposta del Direttore del Servizio Risorse umane, che esprime parere favorevole in ordine alla
legittimità della stessa;
VISTE:

-       la L.R. 4 maggio 2015 n. 8 recante “Disposizioni collegate alla manovra di bilancio 2015 in materia
di entrate e di spese. Modificazioni e integrazioni di leggi regionali” e, in particolare, l’articolo 44 che
introduce rilevanti modificazioni ed integrazioni alla L.R. 23 marzo 2010 n. 10;
-       la deliberazione di G.R. n. 321 del 30 giugno 2018 recante “Atto di Organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta regionale. Provvedimenti”;
-       la D.G.R. n. 47 del 4 febbraio 2020 avente ad oggetto: “Nomina del Direttore del Dipartimento III e
del Direttore della Direzione generale per la Salute”;

RICHIAMATA la legge regionale legge regionale 23 marzo 2010, n. 10 e successive modificazioni e
integrazioni;
EVIDENZIATO che la legge n. 144/1999 disciplina la costituzione di unità tecniche di supporto alla
programmazione, alla valutazione e al monitoraggio degli investimenti pubblici e prevede, tra l’altro, la
costituzione di un sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) e della relativa Banca Dati
presso il CIPE con l’obiettivo di migliorare e dare maggiore qualità ed efficienza al processo di
programmazione delle politiche pubbliche ai vari livelli istituzionali;
CONSIDERATO che la richiamata legge n. 144/1999, all’art. 1, comma 2, prevede espressamente che i
nuclei di valutazione e verifica operano all'interno delle rispettive amministrazioni in collegamento con gli
uffici di statistica costituiti ai sensi del decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, ed esprimono adeguati
livelli di competenza tecnica ed operativa al fine di poter svolgere funzioni tecniche a forte contenuto di
specializzazione, con particolare riferimento per:
�      l'assistenza e il supporto tecnico per le fasi di programmazione, formulazione e valutazione di
documenti di programma, per le analisi di opportunità e fallibilità degli investimenti e per la valutazione
ex ante di progetti e interventi, tenendo conto in particolare di criteri di qualità ambientale e di
sostenibilità dello sviluppo ovvero dell'indicazione della compatibilità ecologica degli investimenti
pubblici;
�      la gestione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) e della relativa Banca Dati
da costituire presso il CIPE, da realizzare congiuntamente con gli uffici di statistica delle rispettive
amministrazioni;
�      l'attività' volta alla graduale estensione delle tecniche proprie dei fondi strutturali all'insieme dei
programmi e dei progetti attuati a livello territoriale, con riferimento alle fasi di programmazione,
valutazione, monitoraggio e verifica;

RICORDATO che la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 settembre 1999 reca
disposizioni di dettaglio inerenti la costituzione dei Nuclei con la funzione di garantire il supporto tecnico
alla programmazione, alla valutazione e al monitoraggio degli interventi pubblici;
RILEVATO che il Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) è operativo dall’anno
2002 ed esercita le proprie funzioni con relativa certificazione delle attività espletate all’Amministrazione
regionale ed al CIPE ai fini della rendicontazione annuale;
RICHIAMATA la L.R. n. 2/2012 (legge finanziaria regionale per l’anno 2012) che all’articolo 20 rubricato
“Competenze del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici” stabilisce che: “Il Nucleo
regionale di valutazione e verifica degli investimenti pubblici svolge attività di valutazione e verifica degli
investimenti pubblici della Regione, garantendo il supporto tecnico nelle fasi di programmazione,
valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi, progetti e politiche di intervento promossi ed attuati
dalla Regione o da altri enti anche per il periodo di programmazione 2014-2020. In particolare, svolge le
attività indicate dall'articolo 1, comma 2, lettere a), b) e c), della legge 17 maggio 1999, n. 144, e
dall'articolo 30, comma 9, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché quelle di supporto al percorso di
elaborazione degli strumenti di programmazione economico-finanziaria delle risorse regionali, nazionali e
comunitarie”;
RICORDATI i seguenti provvedimenti e disposizioni sulla materia:
�      la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 10 settembre 1999, che ha indicato le
caratteristiche organizzative comuni dei Nuclei di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici, nel
prosieguo NVVIP;
�      l’articolo 145, comma 10, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, che ha individuato le modalità di
cofinanziamento delle spese di funzionamento dei Nuclei di valutazione e verifica delle amministrazioni
centrali e regionali;
�      la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 aprile 2001 che ha approvato gli “Indirizzi
operativi per la costituzione dei nuclei di valutazione e verifica degli investimenti pubblici previsti

2/5ATTO N. 143  DEL 01-12-2022



dall'articolo 1 della legge 17 maggio 1999, n. 144 in vista del riparto delle risorse previste dal comma 10
dell'articolo 145 della Legge Finanziaria per il 2001”;
�      la deliberazione giuntale n. 98 del 29 gennaio 2001 con la quale l’Esecutivo regionale ha approvato
le previgenti "Linee Guida per la costituzione del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti
Pubblici" che disciplinano le modalità di costituzione e di avvio del NVVIP;
�      la determinazione del Direttore Generale n. 56 del 9 dicembre 2002 con la quale è stato approvato il
Regolamento del Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici che disciplina la
composizione del Nucleo, la collocazione funzionale e le modalità organizzative e di funzionamento;
�      la deliberazione giuntale n. 774 del 31 dicembre 2015 con la quale sono state approvate nuove Linee
Guida in luogo di tutti gli atti regolativi inerenti il funzionamento del Nucleo già adottati dalla Giunta
regionale nella stessa materia che s’intendono, conseguentemente, abrogati;

RIBADITO che a decorrere dall’anno 2002 l’Amministrazione regionale, in ossequio alla normativa vigente,
ha formalmente affidato al NVVIP attività di supporto alla programmazione, di valutazione e monitoraggio;
TENUTO CONTO delle delibere CIPE con le quali sono state assegnate all’Amministrazione regionale le
risorse necessarie per il funzionamento del NVVIP nonché dei criteri di riparto inerenti le attività
istituzionali dei Nuclei previste dalla vigente normativa;
PRESO ATTO che con deliberazione giuntale n. 286 del 23 luglio 2019:

-     sono state approvate specifiche “Linee guida per l’organizzazione e il funzionamento del Nucleo di
Valutazione e Verifica degli investimenti Pubblici” della Regione Molise;
-     è stato autorizzato il Direttore del Dipartimento Terzo a provvedere all’attivazione delle procedure
necessarie all’individuazione delle professionalità così come previste nelle “Linee guida del Nucleo di
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici”;
-    è stato autorizzato il Direttore del Dipartimento Terzo a porre in essere ogni adempimento necessario
ad assicurare la continuità funzionale del Nucleo, organo necessario per legge, in applicazione delle
cennate “Linee Guida”;

EVIDENZIATO in particolare che le richiamate Linee Guida di cui alla DGR n. 286/2019 provvedono ad un
aggiornamento delle modalità di funzionamento del NVVIP al fine di organizzare nel miglior modo possibile
la composizione del NVVIP e la correntezza delle attività, anche in relazione ai compiti di valutazione e di
supporto alla programmazione istituzionalmente attribuite da deliberazioni giuntali, dalla normativa
regionale, nazionale e comunitaria, anche in riferimento alla nuova programmazione 2021-2027 e le
ulteriori assegnabili in rapporto al nuovo assetto organizzativo dell’Ente;
LETTA la nota prot. n. 183966/2022 con la quale, nell’evidenziare la funzione del NVVIP di supporto
tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani programmi e politiche di
intervento dell’Amministrazione regionale, il Direttore del Dipartimento Primo chiede di attivare le
necessarie procedure finalizzate al conferimento degli incarichi di coordinatore e componenti del NVVIP in
considerazione dell’approssimarsi della scadenza dei rapporti contrattuali in essere;
TENUTO CONTO in considerazione della scadenza al 29 dicembre 2022 dei contratti in essere, della
necessità di assicurare la continuità funzionale del Nucleo, che è qualificato dalla vigente normativa come
organo necessario;
RITENUTO conseguentemente, dover provvedere, ai sensi della citata DGR n. 286/2019, a porre in essere
ogni utile adempimento finalizzato ad assicurare la funzionalità e la continuità del Nucleo sia attraverso
l’attivazione di una procedura ad evidenza pubblica, riservata al personale dipendente dell’Amministrazione
regionale inquadrato nella qualifica dirigenziale per acquisire eventuali candidature utile al conferimento
dell’incarico di Coordinatore del NVVIP sia anche attraverso l’attivazione di una procedura ad evidenza
pubblica per acquisire candidature utili al conferimento dell’incarico di Componente del NVVIP e, nel caso
vada deserto l’avviso riservato al personale dirigenziale regionale, di Coordinatore del medesimo NVVIP;
RICHIAMATO in proposito e, relativamente alla procedura di reclutamento, l’articolo 7, comma 6-quater,
del D. Lgs. n. 165/2001 e ss. mm. ii. prevede testualmente che “Le disposizioni di cui ai commi 6, 6-bis e
6-ter non si applicano ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, nonché
degli organismi operanti per le finalità di cui all'articolo 1, comma 5, della legge 17 maggio 1999, n. 144.”;
EVIDENZIATO che le richieste competenze professionali necessarie allo svolgimento degli incarichi di cui
trattasi sono caratterizzate da alto grado di conoscenze specialistiche e di metodiche operative di analisi e
valutazione di dati immediatamente esigibili, quale supporto alle attività di programmazione e di
valutazione;
CONSIDERATO che allo stato le specifiche attività di competenza del NVVIP non sono completamente di
fatto esigibili all’interno dell’Amministrazione regionale, trattandosi di materie per più aspetti non
standardizzate in termini ordinamentali e procedurali, finora esclusivamente trattate solo dalle
professionalità già componenti del Nucleo di valutazione e verifica degli investimenti pubblici;
RITENUTO dunque che per l’implementazione delle attività previste è necessario comunque prevedere il
conferimento di appositi incarichi individuali di lavoro autonomo, fino alla conclusione del progetto, anche al
fine di scongiurare discontinuità operative e funzionali che pregiudichino l’assegnazione delle premialità

3/5ATTO N. 143  DEL 01-12-2022

http://www.pa.leggiditalia.it/#id=10LX0000123896ART1,__m=document


finanziarie;

DATO ATTO conseguentemente che, in ottemperanza della nominata DGR n. 286/2019, risulta necessario
attivare anche un’apposita procedura comparativa per la formazione di un elenco di candidati idonei, ai
sensi della vigente normativa di legge in materia nonché, per quanto compatibile, della direttiva regionale in
merito all’utilizzo delle forme di lavoro flessibile e delle forme di lavoro autonome di cui alla deliberazione
giuntale n. 267/2013;
PRESO ATTO dalla comunicazione, conservata agli atti d’ufficio, del Direttore del Dipartimento Primo con
la quale comunica che le risorse finanziarie finalizzate all’iniziativa sussistono sui capitoli di bilancio n.
12545 e n. 12547;
EVIDENZIATO in particolare che gli incarichi di lavoro autonomo di cui trattasi risultano essere collegati a
un progetto specifico, finanziato con risorse nazionali vincolate, per cui le limitazioni della capacità di
impegno finanziario previste dall’articolo 2 della legge regionale 20 agosto 2010, n. 16 non risultano essere
applicabili al caso in oggetto;
RITENUTO OPPORTUNO conseguentemente, per economicità e razionalizzazione delle procedure, di
attivare contestualmente sia la procedura di valutazione comparativa per la formazione di un elenco di
candidati idonei mediante avviso pubblico per il conferimento per l’incarico di Coordinatore (profilo A) e
Componenti del NVVIP (profilo B), sia la procedura pubblica riservata al personale dipendente
dell’Amministrazione regionale inquadrato nella qualifica dirigenziale al fine del conferimento dell’incarico di
Coordinatore;
RICORDATO che il dirigente regionale eventualmente individuato a seguito della presente procedura dalla
Giunta regionale quale Coordinatore del NVVIP deve essere posto in aspettativa senza assegni
dall’Amministrazione e contestualmente deve essere revocato l’incarico dirigenziale pro-tempore
affidatogli;
RITENUTO di poter provvedere in merito;

DETERMINA
1.   di considerare le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2.   per l’effetto, di approvare:

a.   l’avviso pubblico per la formazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento di
complessivi n. 3 incarichi di lavoro autonomo per le attività del Nucleo di Valutazione e Verifica degli
Investimenti Pubblici della Regione Molise, di cui n. 1 professionalità per le funzioni di Coordinatore e
n. 2 professionalità per le funzioni di componente (allegato A);
b.   l’avviso pubblico riservato al personale dipendente dell’Amministrazione regionale inquadrato
nella qualifica dirigenziale per la formazione di un elenco di candidati idonei per il conferimento
dell’incarico di lavoro autonomo per le funzioni di Coordinatore del Nucleo di Valutazione e Verifica
degli Investimenti Pubblici (allegato B);
c.   lo schema di domanda per le procedure comparative di cui all’allegato A e all’allegato B (allegato
C);

3.   di pubblicare gli Avvisi pubblici per la valutazione comparativa di cui trattasi sul sito web istituzionale
della Regione Molise (www.regione.molise.it) nelle seguenti sezioni della home page:

-    Albo pretorio;
-    Selezioni e Concorsi;
-    Amministrazione trasparente � bandi di concorso;

4.    di prendere atto che le risorse finanziarie finalizzate all’iniziativa sussistono sui capitoli di bilancio n.
12545 e n. 12547;
5.   di dare atto che la pubblicazione del presente avviso nella sezione Albo pretorio ha effetti di
pubblicità legale ai sensi della normativa vigente.

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL III DIPARTIMENTO
CLAUDIO IOCCA

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/5ATTO N. 143  DEL 01-12-2022

http://www.regione.molise.it


 
 

 

5/5ATTO N. 143  DEL 01-12-2022


